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Niveli i Iéndés | Bachelor

Ky kurs i ofron studentéve mundésiné pér té marré njohuri dhe pér té zhvilluar
Pérshkrimi | aftési né pérdorimin e Gjuhés gjermane si nga ana gramatikore ashtu dhe
komunikative né situata té ndryshme né té cilén ata do té ndodhen.

Ky kurs i ofron studentéve mundésiné pér té marré njohuri dhe pér té zhvilluar
aftési né pérdorimin e Gjuhés gjermane si nga ana gramatikore ashtu dhe
komunikative né situata té ndryshme né té cilén ata do té ndodhen perktheje ne
anglisht

Objektivat

Komunikimi né situata té pérditshme (prezantimi i vetes, familja, puna, blerjet,
udhétimi, koha e liré, shéndeti etj.) Zhvillimi i katér aftésive gjuhésore: dégjim, té
folur, lexim dhe shkrim Strukturat gramatikore bazé dhe funksionale (kohét
kryesore, rendi i fjaléve, rasat, foljet modale, fjali pyetése dhe pohore) Zgjerimi i

Konceptet Kryesore | fjalorit tematik, i lidhur me situata reale jetésore Kompetenca ndérkulturore, duke

u njohur me kulturén, zakonet dhe jetén e pérditshme né vendet
gjermanishtfolése Té mésuarit aktiv dhe bashképunues, pérmes dialogéve, role-
play dhe ushtrimeve praktike Pérdorimi i gjuhés gjermane né kontekst real, jo
vetém teorik

Programi i Léndés

Java Tema

1 Rregullat bazé té leximit dhe té drejtshkrimit né gjuhén gjermane. Mésimi 1: Pérshéndetjet dhe
prezantimi i vetes né gjuhén gjermane (alfabeti, shqiptimi, forma bazé e komunikimit).
Zgjedhimi i foljeve né kohén e tashme. Péremrat pyetés: wer, wie, woher. Pozicioni i foljes né

2 fjalité déftore dhe pyetése. Prezantimi i familjes, shprehja e njohurive gjuhésore, zhvillimi i
bisedave té thjeshta dhe shprehja e vlerésimeve. Ushtrime praktike.

3 Oré praktike pér pérforcimin dhe zbatimin e té gjithé elementeve té mésuara deri mé tani,
pérmes ushtrimeve, dialogéve dhe aktiviteteve komunikuese.

4 Nyjet e shquara né rasén emérore. Nyjet e pashquara. Dialogé dhe ushtrime praktike
Emrat né numrin njéjés dhe shumés. Té pyesim pér fjalé dhe t'i emértojmé ato. Té kérkojmé

5 pérséritje. Té falénderojmé dhe té pérshkruajmé objekte. Zhvillimi i bisedave telefonike.
Ushtrime praktike.

6 Ora zyrtare dhe jozyrtare. Ditét e javés dhe periudhat e dités (vaktet). Ushtrime praktike pér
pérdorimin e orés dhe kohés né situata té pérditshme.

7 Foljet e ndashme dhe pérdorimi i tyre né fjali. PEérshkrimi i dités sé pérditshme né gjermanisht
(tema: “Dita ime”). Pérséritje dhe ushtrime praktike pér té konsoliduar njohurité e méparshme.

8 Provimi gjysméfinal - vlerésimi i njohurive té fituara deri tani, pérfshiré gramatikén, fjalorin dhe
aftésité komunikuese. Ushtrime pérgatitore dhe reflektim mbi rezultatet e mésimit.
Dialog i pérbashkét pér zhvillimin e aftésive komunikuese: Si té prezantohemi. Pyetje dhe

9 pérgjigje: “Ku banoj uné?” Pyetje dhe pérgjigje pér ushgimin dhe pijet e preferuara: “Cfaré ha

dhe ¢faré pi me kénaqési?” Ushtrime praktike dhe loje ne role.




10

Pérdorimi i pjesézés “doch” né fjalité gjermane. Leximi i njé teksti: “Juliana né Gjermani” dhe
pérgjigjja e pyetjeve té lidhura me tekstin. Ushtrime praktike pér té kuptuar pérdorimin
kontekstual té pjesézés.

11

Rasa emérore dhe rasa kallézore né gjuhén gjermane. Dialog praktike me temén: “Té porosisim
né restorant”. Ushtrime pér pérdorimin e rasave né situata reale komunikimi.

12

Dialog i pérbashkét pér zhvillimin e aftésive komunikuese: Si té prezantohemi. Pyetje dhe
pérgjigje: “Ku banoj uné?” Pyetje dhe pérgjigje pér ushgimin dhe pijet e preferuara: “Cfaré ha
dhe ¢faré pi me kénaqési?” Pyetje dhe pérgjigje pér aktivitetet e fundjavés: “Cfaré bé&jmé né
fundjavé?” Ushtrime praktike dhe loje ne role Nje dite ne Berlin Te planifikojme nje piknik

13

Foljet modale “kénnen” (mundem) dhe “wollen” (dua). Ushtrime praktike pér pérdorimin e
foljeve modale. Dialogé midis studentéve pér té shprehur gjéra gé mund dhe duan té béjné né
jetén e pérditshme.

14

Koha e kryer (Perfekt) né gjuhén gjermane. Ushtrime praktike pér pérdorimin e kohés sé kryer.
Ese me temé: “Cfaré kam béré dje?” pér té ushtruar shkrimin dhe shprehjen personale.

15

Leximi i njé teksti né gjermanisht me saktési. Dialogé mbi tema té ndryshme pér zhvillimin e
aftésive komunikuese. Pérséritje totale e té gjitha leksioneve té mésuara deri tani. Pérshkrimi i
shokut/shoges, kohés sé liré dhe hobi-ve. Ushtrime praktike dhe loje ne role

16

Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | * Schritte International neu

Referenca té tjera | « DAF Texte

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Pérvetésimi i rregullave gramatikore té gjuhés gjermane. Asimilimi i elementéve gjuhésore
pér pérdorim té pérditshém dhe né situata té ndryshme.Studentét do té jené né gjendje té
flasin rrjiedhshém dhe garté né gjuhén gjermane ne perputhje me nivelin.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e;géj)atja Ngark(eo srz;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 6 6
Gjysmé finale 1 8 8
Provimi final 1 11 11
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 129
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.16

ECTS 5.00




